ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ BẮC KẠN

Số:        /UBND-VP
V/v thực hiện Kế hoạch số 231-KH/TU

ngày 12/6/2024 của Thành ủy về thực

hiện Kết luận số 275-KL/TU ngày

08/4/2024 của BTV Tỉnh ủy khóa XII

tại buổi làm việc với BTV Thành ủy

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        TP. Bắc Kạn, ngày      tháng 7 năm 2024

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành thành phố;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Kế hoạch số 231-KH/TU ngày 12/6/2024 của Thành ủy về thực

hiện Kết luận số 275-KL/TU ngày 08/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ Bắc

Kạn tại buổi làm việc với Ban Thường vụ Thành ủy Bắc Kạn; UBND thành phố

yêu cầu các phòng, ban, ngành thành phố và UBND các xã, phường theo chức

năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện các nội dung như sau:

1. Tập trung lãnh đạo thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ phát

triển kinh tế - xã hội; phấn đấu xây dựng và phát triển thành phố Bắc Kạn

đến năm 2030 trở thành đô thị sinh thái, hiện đại, thân thiện, xanh - sạch -

văn minh, tương xứng với vị trí trung tâm chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội

của tỉnh

1.1. Phòng Kinh tế

- Tiếp tục triển khai đồng bộ các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội.

Thường xuyên rà soát, xác định các nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm theo từng

tháng, quý để tổ chức thực hiện hiệu quả.

- Xây dựng các giải pháp phù hợp, hiệu quả để thu hút đầu tư phát triển các

ngành nghề phù hợp với lợi thế sẵn có của địa phương. Phát huy lợi thế “đầu tàu”

kinh tế của tỉnh, là địa phương có điều kiện thuận lợi về vị trí, trình độ dân trí.

- Đẩy nhanh tiến độ xây dựng tuyến phố đi bộ để tạo không gian cho hoạt

động văn hóa, ẩm thực... góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế, văn hóa, xây dựng

đô thị văn minh, hiện đại.

- Đẩy mạnh chuyển đổi một số cây trồng có giá trị kinh tế cao gắn với phát

triển du lịch; tập trung phát triển nông, lâm nghiệp, thủy sản theo hướng hiện đại,

bền vững để có sản phẩm hàng hóa đặc trưng, năng suất, chất lượng, hiệu quả và

sức cạnh tranh. Phát triển chăn nuôi theo hướng trang trại gắn với chế biến, tiêu

thụ sản phẩm theo chuỗi liên kết thông qua cơ sở giết mổ tập trung để nâng cao

giá trị sản xuất ngành chăn nuôi, góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế trong nông

nghiệp, tăng thu nhập cho người dân.

1.2. Phòng Quản lý đô thị

Tập trung đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng đô thị và các công trình công

cộng đồng bộ, hiện đại để cơ bản đáp ứng tiêu chí đô thị loại II trong năm 2025;

2

trước mắt, huy động các nguồn lực, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình

trọng điểm; nhất là dự án xây dựng sân vận động tỉnh và các hạng mục phụ trợ;

đường vào hồ Nặm Cắt; Đường kết nối vào Phiêng My thành phố Bắc Kạn và

xây dựng các hạng mục còn lại khu đô thị phía nam.

1.3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Quản lý ngân sách đảm bảo đúng quy định của Luật Ngân sách Nhà

nước. Theo dõi chặt chẽ, khai thác tốt các nguồn thu; thực hiện đấu giá quyền sử

dụng đất, đấu thầu các dự án đã được quy hoạch để tạo vốn đầu tư các công trình

hạ tầng, chỉnh trang đô thị. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nghĩa vụ

tài chính của các tổ chức, cá nhân liên quan; chú trọng công tác phối hợp giữa các

ngành liên quan trong quản lý thu thuế. Chi ngân sách đảm bảo tiết kiệm, hiệu

quả, đúng luật.

- Chủ động phối hợp với các sở, ngành của tỉnh thu hút các hoạt động đầu

tư phát triển kinh tế - xã hội, đô thị, thương mại, dịch vụ... Rà soát, tháo gỡ

vướng mắc đối với một số dự án triển khai trên địa bàn đảm bảo theo quy định

của pháp luật và không ảnh hưởng đến đời sống của Nhân dân. Đa dạng hóa các

loại hình kinh doanh thương mại và nâng cao chất lượng dịch vụ; đầu tư phát

triển dịch vụ logistics.

1.4. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Tiếp tục đổi mới toàn diện công tác giáo dục và đào tạo; nâng cao chất

lượng lượng dạy và học, đáp ứng yêu cầu nhân lực chất lượng cao; đẩy mạnh

công tác xã hội hóa giáo dục. Rà soát, sắp xếp lại trường, lớp học gắn với việc bố

trí đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên đảm bảo phù hợp, hiệu quả; nâng

cao chất lượng giáo dục chính trị, giáo dục phổ thông.

1.5. Trung tâm Y tế

Nâng cao chất lượng công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe Nhân dân và

năng lực hệ thống tổ chức y tế. Chủ động thực hiện tốt các giải pháp phòng,

chống dịch bệnh theo mùa. Xây dựng đội ngũ cán bộ y tế đảm bảo về số lượng,

chất lượng đáp ứng yêu cầu về y đức và chuyên môn; chú trọng đào tạo, thu hút

nguồn nhân lực y tế trình độ cao; nâng cao chất lượng khám chữa bệnh.

1.6. Phòng Văn hóa - Thông tin

- Đa dạng hóa loại hình, cách thức tổ chức hoạt động văn hóa, văn nghệ, tạo

sân chơi cho các câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ, thể thao; tổ chức có hiệu quả các

hoạt động văn hóa tại tuyến Phố đi bộ thành phố Bắc Kạn gắn với bảo tồn và phát

huy giá trị văn hóa của dân tộc, địa phương; đa dạng hóa các sản phẩm du lịch để

thu hút du khách đảm bảo phù hợp với tiềm năng, thế mạnh của thành phố.

- Đẩy mạnh quảng bá, thông tin về các di tích lịch sử - văn hóa, lợi thế,

điểm mạnh trên lĩnh vực văn hóa để tạo hình ảnh đẹp, thân thiện của thành phố;

qua đó nâng cao hiệu quả hoạt động trên lĩnh vực văn hóa - xã hội.

- Đẩy mạnh thu hút và hỗ trợ đầu tư, tạo điều kiện để nhà đầu tư triển khai

xây dựng các khu đô thị kết hợp du lịch nghỉ dưỡng, du lịch sinh thái, du lịch tâm

linh, khu vui chơi giải trí, văn hóa thể thao và du lịch trải nghiệm tìm hiểu bản

sắc văn hóa dân tộc gắn với nông nghiệp sinh thái; trong đó, tập trung xây dựng

3

điểm du lịch hồ Nặm Cắt trở thành điểm du lịch cấp tỉnh, kết nối với du lịch hồ

Ba Bể và các vùng lân cận; phát triển điểm du lịch sinh thái Thác Bạc, Động Áng

Toòng.

1.7. Phòng Lao động Thương binh và Xã hội

Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội theo định hướng tăng thu nhập,

nâng cao mức sống cho người dân; đẩy mạnh công tác đào tạo nghề, giảm nghèo;

thực hiện đầy đủ chính sách bảo hiểm cho Nhân dân.

1.8. Ban Quản lý dịch vụ công ích đô thị

Làm tốt công tác quản lý, qua đó tạo điều kiện thuận lợi để các nhà đầu tư

phát triển sản xuất, kinh doanh tại cụm công nghiệp Huyền Tụng theo đúng định

hướng, có hiệu quả; tạo việc làm ổn định cho lao động. Tiếp tục thu hút đầu tư

xây dựng hạ tầng một số cụm công nghiệp mới trên địa bàn đảm bảo đủ điều

kiện, tiêu chuẩn theo quy hoạch đã được phê duyệt.

1.9. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng; Ban Bồi thường GPMB

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các thủ tục đầu tư, giải phóng mặt bằng, thi

công xây dựng và giải ngân vốn các công trình, dự án đảm bảo hoàn thành đúng

tiến độ. Chủ động thực hiện các nhiệm vụ thuộc thẩm quyền và phối hợp chặt chẽ

với các sở, ngành trong quá trình thực hiện, giải quyết khó khăn, vướng mắc liên

quan đến các dự án đầu tư ngoài ngân sách triển khai trên địa bàn.

- Phối hợp chặt chẽ với các ngành thực hiện tốt công tác giải phóng mặt

bằng tuyến đường kết nối đường cao tốc (CT.07) vào thành phố Bắc Kạn.

2. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về đô thị, tài nguyên và môi

trường; nâng cao chất lượng, tiến độ lập quy hoạch chung thành phố; làm

tốt công tác quản lý quy hoạch đã được phê duyệt

2.1. Phòng Quản lý đô thị

- Tập trung đẩy nhanh tiến độ lập quy hoạch chung thành phố, các quy

hoạch xây dựng; việc lập quy hoạch đảm bảo tính định hướng, tầm nhìn dài hạn,

sát với Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. Chú trọng

quy hoạch giao thông kết nối với các địa phương lân cận. Công tác quy hoạch

bảo đảm công khai, minh bạch, có tầm nhìn chiến lược lâu dài, tư duy đột phá.

- Quan tâm công tác chỉnh trang đô thị để xây dựng đô thị xanh, sạch,

đẹp, thân thiện với môi trường; nhất là thực hiện tốt công tác vệ sinh môi

trường, thu gom, xử lý rác thải, cấp nước đô thị, quản lý cây xanh, hè phố, san

ủi đất... Phối hợp xây dựng hoàn thiện quy chế quản lý kiến trúc đô thị và thực

hiện nghiêm công tác quản lý quy hoạch, đất đai, quản lý không gian kiến trúc,

cảnh quan đô thị.

- Lấy Sông Cầu làm trung tâm để phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của

thành phố; tập trung phát triển trục giao thông chính phía Bắc, phía Nam gắn kết

hài hòa, hợp lý, góp phần thúc đẩy sự phát triển của các địa phương khác trong

tỉnh và các địa phương trong vùng.

2.2. Phòng Tài nguyên - Môi trường

- Tăng cường quản lý nhà nước về lĩnh vực đất đai theo quy hoạch, kế

4

hoạch sử dụng đất đã được phê duyệt. Tiếp tục tạo quỹ đất để phát triển thương

mại, dịch vụ, nâng cao hiệu quả sử dụng đất khu vực trung tâm thành phố; vừa

phát huy tiềm năng, lợi thế sẵn có, vừa tạo ra nguồn lực, không gian và động lực

phát triển mới. Thường xuyên kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện và kiên quyết

xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về đất đai, xây dựng, đô thị, môi trường…

Rà soát các vụ việc tồn đọng liên quan đến đất đai để tập trung chỉ đạo giải quyết.

3. Bảo đảm công tác quốc phòng, an ninh; làm tốt công tác nội chính;

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

3.1. Ban Chỉ huy Quân sự; Công an thành phố

Theo chức năng, nhiệm vụ tăng cường công tác quốc phòng, an ninh; đảm

bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tiếp tục chỉ đạo củng

cố thế trận quốc phòng toàn dân, gắn với thế trận an ninh Nhân dân; xây dựng

khu vực phòng thủ thành phố vững chắc.

3.2. Thanh tra thành phố

- Chủ động rà soát, giải quyết kịp thời, hiệu quả các vụ việc có dấu hiệu vi

phạm pháp luật, đơn, thư khiếu nại, tố cáo và kiến nghị, phản ánh của Nhân dân;

không để phát sinh hình thành điểm nóng ảnh hưởng đến tình hình an ninh trật tự

trên địa bàn.

- Chủ động thực hiện các giải pháp phòng, chống tham nhũng, tiêu cực,

lãng phí, nhất là những lĩnh vực nhạy cảm, dễ phát sinh sai phạm gắn với trách

nhiệm người đứng đầu.

3.3. Phòng Tư pháp: Tổ chức thực hiện các hoạt động tư pháp theo đúng

quy định pháp luật.

3.4. UBND các xã, phường

Duy trì tiếp xúc, đối thoại với công dân, tăng cường giải quyết đơn thư,

giải thích đảm bảo công khai, dân chủ, có sự tham gia của MTTQ thành phố và

các cơ quan chuyên môn cấp trên để xem xét chỉ đạo giải quyết các vụ việc đảm

bảo đúng quy định của pháp luật.

Với nội dung trên, các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện; báo cáo kết quả

thực hiện khi UBND thành phố yêu cầu./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- Như trên (t/h);

- CT, PCT UBND thành phố;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hoàng Hà Bắc

		2024-07-11T09:17:41+0700

		2024-07-11T09:27:40+0700

		2024-07-11T09:27:40+0700

		2024-07-11T09:27:40+0700